

Số: /KH-SCT

Lai Châu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Cải thiện các chỉ số thành phần của Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) thuộc lĩnh vực Công Thương năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2398/KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND tỉnh về việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2024. Sở Công Thương ban hành Kế hoạch cải thiện các chỉ số thành phần của Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch số 2398/KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND tỉnh về việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2024 để hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh trong việc tìm hiểu thông tin và tận dụng cơ hội của các hiệp định thương mại tự do.

2. Việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế gắn với các chương trình, kế hoạch của ngành, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

II. MỤC TIÊU

1. Chất lượng cung cấp thông tin liên quan đến các FTA của các cơ quan nhà nước địa phương đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp đạt 57%, tăng 2% so với năm 2023, xếp hạng thứ 4-5/63 tỉnh, thành phố.

2. Vướng mắc trong thực hiện các văn bản thực thi các FTA được cơ quan nhà nước giải đáp hiệu quả đạt 62%, tăng 2% so với năm 2023, xếp hạng thứ 12/63 tỉnh, thành phố.

3. Duy trì tỷ lệ doanh nghiệp có biết đến các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng cơ hội của các FTAs đạt 18%, xếp hạng thứ 2/63 tỉnh, thành phố.

4. Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá việc thực hiện thủ tục để hưởng hỗ trợ từ chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng cơ hội từ các FTAs là thuận lợi đạt 79%, tăng 2% so với năm 2023, xếp hạng thứ 7/63 tỉnh, thành phố.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu và Kế hoạch số 2398/KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2024.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về hội nhập kinh tế quốc tế, các Hiệp định thương mại tự do; chủ động nắm bắt thông tin về chính sách xuất nhập khẩu, tiêu chuẩn chất lượng, nhu cầu nhập khẩu hàng hóa,... của thị trường các nước FTA, nhất là thị trường Trung Quốc để phổ biến, thông tin đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Đồng thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, hợp tác xã trong việc triển khai thực hiện các văn bản thực thi các hiệp định thương mại tự do để kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền giải đáp, tháo gỡ khó khăn.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực về phòng vệ thương mại trong bối cảnh tham gia các hiệp định thương mại tự do thế mới”; kịp thời phổ biến, thông tin về danh sách cảnh báo các sản phẩm có nguy cơ bị điều tra áp dụng phòng vệ thương mại, gian lận xuất xứ và chuyển tải bất hợp pháp đến các cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

4. Triển khai các chương trình, kế hoạch về khuyến công, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử nhằm hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến vào sản xuất, cải tiến mẫu mã, xây dựng nhãn hiệu hàng hoá, quảng bá, kết nối mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm hàng hóa tại thị trường nước ngoài, mở rộng thị trường xuất khẩu.

5. Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) còn rườm rà, chồng chéo, gây khó khăn cho người dân, tổ chức. Kịp thời cập nhật các quy định về TTHC để tham mưu UBND tỉnh công bố danh mục các TTHC, quy trình nội bộ giải quyết TTHC mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, bị bãi bỏ thuộc phạm vi quản lý của Sở. Tiếp tục ứng dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, Cổng dịch vụ công trực tuyến - Hệ thống một cửa điện tử. Duy trì việc công khai, công bố các TTHC trên Trang thông tin của Sở và niêm yết tại Trung tâm phục vụ hành chính công theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

2. Giao phòng Quản lý thương mại đôn đốc việc thực hiện và định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phải báo cáo Lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Thức